
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 
OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED AGLI IMMOBILI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SERVICE COMPANY SNC DI TORINO            

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 14.15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n.  73     del  18/06/2012 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED AGLI IMMOBILI COMUNALI. 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SERVICE COMPANY SNC DI 

TORINO            

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA  la relazione del SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 
- L’Amministrazione Comunale ha provveduto, per il tramite dell’Agenzia Service 

Company snc di Torino, ad effettuare un’analisi dei costi del servizio di fornitura 

dell’energia elettrica sia per gli immobili comunali sia per l’illuminazione pubblica; 

- ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di fornitura di energia elettrica, le 

pubbliche amministrazioni, possono usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal 

mercato libero dell’energia elettrica, previo esercizio della facoltà di recesso unilaterale dal 

contratto di fornitura di servizi elettrici attualmente in corso; 

- l’art. 48 “risparmio energetico” della legge 133/2008 al comma 1 dispone che “le 

pubbliche amministrazioni statali di cui all’art. 1. lettera z, del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 sono tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi 

servizi nonchè di energia elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi 

inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e al comma 2 che “le altre pubbliche 

amministrazioni adottano misure di contenimento delle spese di cui al comma 1 in modo da 

ottenere risparmi equivalenti” ; 

- che l’Amministrazione intende optare per una tariffazione monoraria fissa dei consumi, in 

virtù delle consistenti fluttuazioni del prezzo, attribuibili all’andamento del mercato o a 

parametri non facilmente analizzabili; 

- che l’Agenzia Service Company snc di Torino ha presentato in data 12.04.2012 prot. 

n.4683 una relazione in cui effettua un’analisi comparativa tra le condizioni praticate e 

proposte dall’attuale fornitore e le condizioni offerte dalla società DSE srl Via Galliera 

89/91 Bologna, e dalla quale si rileva che quest’ultima società pratica condizioni più 

convenienti e rispondenti alle esigenze del Comune di Bricherasio; 

- ai sensi della normativa vigente, è possibile il ricorso ad operatori che praticano prezzi 

inferiori o uguali a quelli praticati da Consip al fine di perseguire il contenimento della 

spesa pubblica; 

 

 
DATO ATTO che sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Agenzia Service 

Company per la fornitura di energia elettrica e raffrontando le tariffe dei diversi fornitori 

risulta che le condizioni e i prezzi proposti da DSE srl sono vantaggiosi per l’ENTE; 

 

 RITENUTO opportuno per le motivazioni sopra citate, recedere dai contratti in 

essere con Edison Energia Spa (vedi delibera G.C. n. 52 del 07.04.2011) e di procedere 

all’affidamento della fornitura dell’energia elettrica alla società DSE srl ; 



VISTI: 

il D.Lgs. 267/00 smi; 

il D.Lgs. 163/06 smi; 

La Legge133/08; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di 

legge, esito accertato e proclamato dal Presidente 

 

 

D E L I BE R A 

 
1. DI recedere dai contratti in essere con EDISON ENERGIA SPA per la 

fornitura di energia elettrica sia degli edifici pubblici che degli impianti di 

illuminazione pubblica; 

2. DI approvare la proposta in data 12.04.2012 presentata dalla Agenzia 

Service Company snc di Torino che individua come offerta economica più 

conveniente (tariffazione monoraria fissa) quella della società DSE srl Via 

Galliera 89/91 Bologna; 

3. DI individuare per le motivazioni di cui premessa, la società DSE srl Via 

Galliera 89/91 Bologna come fornitore del servizio dell’energia elettrica per 

l’illuminazione pubblica e degli immobili comunali; 

4. DI demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari all’adozione e 

sottoscrizione degli atti necessari alla formalizzazione del contratto con il nuovo 

fornitore DSE srl con sede in Via Galliera 89/91 - Bologna - , secondo le 

indicazioni proposte dall ‘Agenzia Service Company snc diTorino; 

5. DI dare  atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, in ogni 

caso, il Comune di Bricherasio può recedere dal contratto in qualunque momento 

e senza pagamento di alcuna penale. 

******** 

Inoltre  

 con successiva separata unanime votazione 

 

                                                             D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 

 
FV/cmr cl 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  _________________________                                   

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:       

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


